
Současná barcelonská literatura v katalánštině

Jiří Pešek
Universitat Masaryk de Brno



Marc Pastor (*1977)
• Barcelonský spisovatel, pracuje jako vyšetřovatel u

Mossos d‘Esquadra, kde se zároveň často inspiruje
pro svou románovou tvorbu. Píše katalánsky, jeho
román La mala dona (2008, česky: Zlá žena) se
stal bestsellerem a byl přeložen do několika
světových jazyků, mimo jiné i do češtiny.

Významná díla:

• La mala dona (2008)

• L‘any de la plaga (2010)



David Castillo (*1961)
• Barcelonský spisovatel, básník a literární kritik. Narozen v Poblenou, avšak ještě

jako malý se s rodinou přestěhoval do čtvrti Vallcarca. Mládí strávené v této části
města ho inspirovalo ke stvoření vlastního literárního světa, který se svými
hranicemi částečně překrývá se světem Juana Marsého. Pravidelně publikuje od
90. let, působil jako vyučující na UAB a též jako vedoucí kulturní a literární přílohy
v novinách El Punt Avui.

Významná díla:

• El cel de l‘infern (1999)

• El pont de Mühlberg (2000) – básnická sbírka

• No miris enrere (2002)

• El mar de la tranquil·litat (2010)

• Barcelona no existeix (2014)



Víctor Mora (1931-2016)
• Barcelonský spisovatel a překladatel, mimo jiné tvůrce slavné komiksové postavy Capitán Trueno.

Samouk, neustálé problémy s cenzurou, velice záhy započal svou profesionální dráhu coby redaktor a
překladatel v nakladatelství Bruguera. Část života prožil ve francouzském exilu, obdržel několik
literárních cen. Z jeho barcelonsky zaměřené tvorby stojí za zmínku zejména trilogie: Els plàtans de
Barcelona (1966 FR, 1972 CAT), París Flash-back (1978) a El tramvia blau (1984). Dále též román s
detektivní zápletkou La dona dels ulls de pluja (1993) a povídkový soubor Barcelona 2080 (1989).

Patrícia Gabancho (1952-2017)
• Argentinská spisovatelka a novinářka, do Katalánska přijela poprvé roku 1974 s nesmírným zájmem o

místní kulturu, později se usadila v Barceloně a stala se velkou zastánkyní katalánské nezávislosti. Často
se věnovala historicko-politickým či kulturním tématům spjatým s Katalánskem a Barcelonou, např.:
Barcelona, tercera pàtria del tango (1990) či Caminar Barcelona (2016).



Sergi Pàmies (*1960)
• Katalánský spisovatel, narozen v Paříži (Teresa Pàmies). Působí též jako
překladatel a sloupkař v deníku La Vanguardia. Jeho díla mají často humorný
nádech, objevuje se v nich reflexe současné městské společnosti. Z ryze
barcelonského pohledu zmiňme povídkový soubor La gran novel·la sobre
Barcelona (1997).

Rafael Vallbona (*1960)
• Barcelonský novinář, spisovatel, básník a scénárista. Kromě psaní vyučuje na

Universitat Ramon Llull. Rodné město se v jeho románech velmi často objevuje
nejen jako pozadí děje ale i jako zajímavá reflexe relativně současné Barcelony.
Mezi jeho nejznámější díla patří: Plaça dels Àngels (2000), Gràcia (2003) či
Forasters (2007).

Teresa Roig (*1975)
• Katalánská spisovatelka, patří k současné nejmladší generaci katalánsky píšících
tvůrců. Svůj pohled na Barcelonu prozatím ztvárnila zejména v románech
L‘arquitecte de somnis (2013) a La merceria (2015).



Esteban Martín (*1956)
Andreu Carranza (*1957)
La clau Gaudí (2007), bestseller
imitující úspěchy Dana Browna na
základě BCN inspirace dle Zafóna.
Přeloženo do několika světových
jazyků, k dispozici i v češtině.



Další současné katalánsky psané barcelonské romány:

Josep Maria Espinàs (*1927)

• Katalánský spisovatel a novinář známý svými romány, cestopisy apod.

• https://ca.wikipedia.org/wiki/Josep_Maria_Espin%C3%A0s_i_Massip

Lluís-Anton Baulenas (*1958)

• El fil de plata (1998)

• La felicitat (2001)

• Amor d‘idiota (2003)

Pilar Rahola (*1958)

• Mariona (2014)

Carla Gràcia (*19??)

• Set dies de Gràcia (2014)

https://ca.wikipedia.org/wiki/Josep_Maria_Espin%C3%A0s_i_Massip


Další současné katalánsky psané barcelonské romány:

Pere Guixà (*1973)

• Àlies Barcelona (2012)

David Izquierdo (*1978)

• Tots els noms de Barcelona (2012)

Edgar Cantero (*1981)
• Vallvi (2011)

Guillem Martí (*1988)
• Cremeu Barcelona! (2015)

A mnoho dalších….


	Současná barcelonská literatura v katalánštině
	Marc Pastor (*1977)
	David Castillo (*1961)
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8

